
 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ  

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Από το Πρακτικό της 06-11-2023 με  αριθμ. 37 
Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου- 

Ερμούπολης 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 387 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ: ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΙΒΑΔΑΡΑΣ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ : ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ : ΜΑΡΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ 

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙO ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Συνεδρίασε σήμερα 06-11-2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 18.00, στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημαρχείου (Πλατεία Μιαούλη, β' όροφος), σε Δια Ζώσης Τακτική Συνεδρίαση (Άρθρο 67 του 
Ν.3852/10 & Άρθρο 11 του Ν.5043/13-04-2023), μετά από την υπ΄ αριθ. Πρωτ. 21163/02-11-
2023, πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων 
στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Κατά την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι 
σε σύνολο είκοσι επτά (27) Δημοτικών Συμβούλων ήταν: 

Παρόντες 18 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΛΟΓΛΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ, 
ΜΗΝΑΣ ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ, ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΡΙΝΤΕΖΗ, ΚΛΕΟΝΙΚΗ (ΑΛΙΚΗ) ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
ΧΑΛΚΙΑΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΑΒΑΣ, ΜΑΡΚΟΣ ΡΟΥΣΣΟΣ, ΘΩΜΑΗ 
ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ, ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ, ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
ΡΟΥΣΣΟΥΝΕΛΟΣ, ΜΑΡΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ και ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ.  

Απόντες 9 

Στην συνεδρίαση απουσίαζαν αν και νόμιμα εκλήθησαν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ.: ΚΑΝΔΙΩ 
ΜΑΡΑΓΚΟΥ, ΕΙΡΗΝΗ ΔΡΑΚΟΥ, ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ, ΜΑΡΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΟΥΝΑΒΗΣ, ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΣ, ΝΙΚΗΤΑΣ ΓΡΥΠΑΡΗΣ, ΒΕΝΕΔΙΚΤΟΣ ΣΟΥΜΠΙΤΣΗΣ και 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΪΛΗΣ. 

Στην συνεδρίαση ήταν παρών και ο Δήμαρχος κ. Νικόλαος Λειβαδάρας.  

ΘΕΜΑ  14ο: «Έγκριση πραγματοποίησης ανοικτής εκδήλωσης / ενημέρωσης με αφορμή 
την Παγκόσμια Ημέρα για την εξάλειψη της βίας και την Παγκόσμια Ημέρα ατόμων με 
αναπηρία από το Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου - Ερμούπολης» 

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 11ου θέματος προσήλθε ο Δημ. Σύμβουλος κ. Γ. Δούναβης. 

Αφού έλαβε υπόψη: 

1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, , ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αριθμ. 
πρωτ. 20865/31-10-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωνικής προστασίας, Παιδείας & 
Αθλητισμού του Δήμου, στο οποίο αναφέρονται τα εξής : «ΘΕΜΑ: Εισήγηση προς Δ.Σ.:  "Περί έγκρισης 
ή μη πραγματοποίησης  ανοικτής εκδήλωσης /ενημέρωσης   με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα για την 
εξάλειψη της βιας και την Παγκόσμια Ημέρα ατόμων με Αναπηρία από το Κέντρο Κοινότητας Δήμου Σύρου 
Ερμούπολης. 
Κε Πρόεδρε, σύμφωνα με τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, (ΦΕΚ 1373 
Β΄24/4/2017  άρθρο 15, σημείο 19)  το Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Προστασίας, Παιδείας και Αθλητισμού, υλοποιεί δράσεις ενημέρωσης για το ισχύον θεσμικό πλαίσιο και τις 
μορφές της έμφυλης βίας (ενδοοικογενειακή- σεξουαλική παρενόχληση, παράνομη διακίνηση και εμπορία 
γυναικών) πρόληψης και ευαισθητοποίησης των τοπικών κοινωνιών για την εξάλειψη της έμφυλης βίας και 
επίσης για την προστασία των ευπαθών ομάδων του πληθυσμού. 
Το Κέντρο Κοινότητας ως διακριτή μονάδα του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
λειτουργεί συμπληρωματικά και υποστηρικτικά ως προς αυτό. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων που 
περιγράφονται αναλυτικώς τόσο στην ΚΥΑ όσο και στον Οδηγό Εφαρμογής, το Κέντρο Κοινότητας είναι 
υποχρεωτικό και ταυτοχρόνως αναγκαίο να λειτουργήσει παράλληλα, επάλληλα και ενισχυτικά προς την 
Κοινωνική Υπηρεσία.  
Με αφορμή την την Παγκόσμια Ημέρα για την Εξάλειψη της Βίας κατά των Γυναικών (25/11) και την 
Παγκόσμια Ημέρα Ατόμων με Αναπηρία (3/12)  το Κέντρο κοινότητας προγραμματίζει την υλοποίηση ανοικτής 
εκδήλωσης ενημέρωσης/ευαισθητοποίησης της τοπικής κοινωνίας,  το Σάββατο 2/12/2023  και ώρα  18.00, 
σχετικά με την έμφυλη βία και τη διαθεματικότητα, με έμφαση στην αναπηρία.  

ΑΔΑ: Ψ766ΩΗΟ-5ΘΔ



Σελ.- 2 – της 387/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 
Η εν λόγω δράση θα πραγματοποιηθεί  από το Κέντρο Κοινότητας του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας του 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης σε συνεργασία με τη γυναικεία μη κερδοσκοπική οργάνωση, εξειδικευμένη σε 
ζητήματα φύλου και ισότητας "ΔΙΟΤΙΜΑ" αλλά και το Συμβουλευτικό Κέντρο Γυναικών Σύρου. 
 Ως χώρος υλοποίησης προτείνεται το αμφιθέατρο του Πανεπιστημίου Αιγαίου του Τμήματος Μηχανικών 
Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων που έχει έδρα του την Ερμούπολη. 
Η παραπάνω δράση θα περιλαμβάνει ενδεικτικά τα παρακάτω: 
 προβολή του ντοκιμαντέρ "SAFEABLE" για τις γυναίκες με αισθητηριακή αναπηρία που βιώνουν έμφυλη 

βία που υλοποιήθηκε από την liminal και το Κέντρο Διοτίμα, με την υποστήριξη της Alliance for Gender 
Equality in Europe 

 διεξαγωγή ομιλίας με τη μορφή ερωτήσεων - απαντήσεων σε συνεργασία με το Κέντρο Διοτίμα με στόχο 
την ενημέρωση/ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας και της εκπαιδευτικής κοινότητας 

 συνεργασία με τοπικούς φορείς για πιθανή συμμετοχή τους στην εν λόγω δράση (π.χ. σωματεία και 
φορείς ΑμεΑ, εκπαιδευτικοί φορείς, κ.λπ.) 

Λαμβάνοντας  υπόψη όλα τα παραπάνω,  καθώς και: 
 τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, (ΦΕΚ 1373 Β΄24/4/2017  άρθρο 

15, σημείο 19) 
 Τις διατάξεις του άρθρου 158 παρ. 3 περ. α΄ του Ν.3463/06. 
 Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 
 Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016  
 Τις διατάξεις του Ν. 4555/18 
παρακαλούμε το Δημοτικό Συμβούλιο όπως εγκρίνει την παραπάνω δράση.  
Στη διάθεσή σας για κάθε ενημέρωση ή πρόσθετη διευκρίνιση.» 
2.- Τη γενομένη διαλογική συζήτηση η οποία αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου.  

3.- Την πρόταση του Προέδρου όπως το Σώμα εγκρίνει την πραγματοποίηση ανοικτής εκδήλωσης 
ενημέρωσης/ευαισθητοποίησης της τοπικής κοινωνίας, από το Κέντρο Κοινότητας του Τμήματος 
Κοινωνικής Προστασίας του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης σε συνεργασία με τη γυναικεία μη 
κερδοσκοπική οργάνωση, εξειδικευμένη σε ζητήματα φύλου και ισότητας "ΔΙΟΤΙΜΑ" αλλά και το 
Συμβουλευτικό Κέντρο Γυναικών Σύρου, στο αμφιθέατρο του Πανεπιστημίου Αιγαίου του Τμήματος 
Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημάτων, το Σάββατο 2/12/2023  και ώρα  18.00, 
σχετικά με την έμφυλη βία και τη διαθεματικότητα, με έμφαση στην αναπηρία.  
Η παραπάνω δράση θα πραγματοποιηθεί με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα για την Εξάλειψη 
της Βίας κατά των Γυναικών (25/11) και την Παγκόσμια Ημέρα Ατόμων με Αναπηρία (3/12)  και θα 
περιλαμβάνει ενδεικτικά τα παρακάτω: 

 προβολή του ντοκιμαντέρ "SAFEABLE" για τις γυναίκες με αισθητηριακή αναπηρία που 
βιώνουν έμφυλη βία που υλοποιήθηκε από την liminal και το Κέντρο Διοτίμα, με την 
υποστήριξη της Alliance for Gender Equality in Europe 

 διεξαγωγή ομιλίας με τη μορφή ερωτήσεων - απαντήσεων σε συνεργασία με το Κέντρο 
Διοτίμα με στόχο την ενημέρωση/ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας και της 
εκπαιδευτικής κοινότητας 

 συνεργασία με τοπικούς φορείς για πιθανή συμμετοχή τους στην εν λόγω δράση (π.χ. 
σωματεία και φορείς ΑμεΑ, εκπαιδευτικοί φορείς, κ.λπ.). 

4.- Τις διατάξεις: α) των άρθρων 93 έως 102 του Ν. 3463/2006, όπως ισχύουν, β) των άρθρων 
65, 67, 69 και 94 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν, γ) του Ν. 4555/2018, δ) του Ν. 4623/2019 ε) 
του Ν.5013/2023. 

5.- Την σύμφωνη γνώμη των Δημοτικών Συμβούλων. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Εγκρίνει την πραγματοποίηση ανοικτής εκδήλωσης ενημέρωσης/ευαισθητοποίησης της τοπικής 
κοινωνίας, από το Κέντρο Κοινότητας του Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας του Δήμου Σύρου-
Ερμούπολης σε συνεργασία με τη γυναικεία μη κερδοσκοπική οργάνωση, εξειδικευμένη σε 
ζητήματα φύλου και ισότητας "ΔΙΟΤΙΜΑ" αλλά και το Συμβουλευτικό Κέντρο Γυναικών Σύρου, στο 
αμφιθέατρο του Πανεπιστημίου Αιγαίου του Τμήματος Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και 
Συστημάτων, το Σάββατο 2/12/2023  και ώρα  18.00, σχετικά με την έμφυλη βία και τη 
διαθεματικότητα, με έμφαση στην αναπηρία.  
Η παραπάνω δράση θα πραγματοποιηθεί με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα για την Εξάλειψη 
της Βίας κατά των Γυναικών (25/11) και την Παγκόσμια Ημέρα Ατόμων με Αναπηρία (3/12)  και θα 
περιλαμβάνει ενδεικτικά τα παρακάτω: 

 προβολή του ντοκιμαντέρ "SAFEABLE" για τις γυναίκες με αισθητηριακή αναπηρία που 
βιώνουν έμφυλη βία που υλοποιήθηκε από την liminal και το Κέντρο Διοτίμα, με την 
υποστήριξη της Alliance for Gender Equality in Europe 

ΑΔΑ: Ψ766ΩΗΟ-5ΘΔ



Σελ.- 3 – της 387/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 

 διεξαγωγή ομιλίας με τη μορφή ερωτήσεων - απαντήσεων σε συνεργασία με το Κέντρο 
Διοτίμα με στόχο την ενημέρωση/ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας και της 
εκπαιδευτικής κοινότητας 

 συνεργασία με τοπικούς φορείς για πιθανή συμμετοχή τους στην εν λόγω δράση (π.χ. 
σωματεία και φορείς ΑμεΑ, εκπαιδευτικοί φορείς, κ.λπ.). 

Β. Σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν. 4555/2018, οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να 
προσφύγει ενώπιον του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε ημερών. 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

   

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ  ΜΑΡΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ 
 ΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΛΟΓΛΟΥ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  

 ΜΗΝΑΣ ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ  

 ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΡΙΝΤΕΖΗ  

 ΚΛΕΟΝΙΚΗ ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ  

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ  

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ  

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΑΒΑΣ  

 ΜΑΡΚΟΣ ΡΟΥΣΣΟΣ  

 ΘΩΜΑΗ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ  

 ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ  

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΟΥΝΑΒΗΣ  

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ  

 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΡΟΥΣΣΟΥΝΕΛΟΣ  

 ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ  

 Ακριβές Αντίγραφο 
 

Ο Πρόεδρος του Δ. Σ.  
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: Ψ766ΩΗΟ-5ΘΔ


		2023-11-08T14:17:28+0200
	Athens




